Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 170/2022-ALE

Ri..---CLE IDO NA D1TEL
106 / ZOZ

fatla

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência para

fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 1471/2021, que "Institui o Dia do Veterano no

âmbito do Estado de Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 15 de junho de 2022.

Deputado X REDANO
Presiden — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem 170 (0029837035)         SEI 0005.070218/2022-03 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 1471/2021

Institui o Dia do Veterano no âmbito do Estado de

Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12  Fica instituído o Dia do Veterano, no âmbito do Estado de Rondônia, a ser

comemorado, anualmente, no dia 22 de outubro.

Art. 22  Considera-se Veterano, nos termos da Lei 4.592, de 19 de setembro de 2019, todo

Policial Civil, Militar e Penal e Técnico-Científico e Bombeiro Militar a partir de sua passagem à

inatividade.

Art. 32  O dia do Veterano será comemorado com Formatura Militar no Quartel do

Comando Geral da Polícia Militar de Rondônia, em homenagem a todos os Veteranos (reservistas

e reformados), ocasião em que deverão também ser homenageados todos os militares estaduais

que, no transcorrer do ano, foram transferidos para reserva ou reformados.

Parágrafo único. A comemoração do Dia do Veterano em formatura de que trata o caput

deste artigo também poderá ser realizada no âmbito do Corpo de Bombeiro Militar, da Diretoria

da Polícia Civil, da Superintendência da Polícia Técnico-Científica, bem como no âmbito da

Secretaria de Estado de Segurança Defesa e Cidadania - SESDEC e da Secretaria de Estado de

Justiça - SEJUS para homenagear seus respectivos veteranos.

Art. 42  No desfile do dia 7 de setembro, será autorizada a participação de um Grupamento

de Veteranos.

Art. 52  O Executivo Estadual regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 62 Esta Lei entra vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 15 de junho de 2022.

Deputa 	DER BRASIL

Fe lato

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.also.leg,br

Mensagem 170 (0029837035)         SEI 0005.070218/2022-03 / pg. 2

Justificativa (0029837060)         SEI 0005.070218/2022-03 / pg. 3

Justificativa (0029837060)         SEI 0005.070218/2022-03 / pg. 4

	Mensagem 170 (0029837035)
	Justificativa (0029837060)